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ÚVOD

„Hodně čti, piš, přemýšlej, aby ses uměl vyjádřit, až budeš chtít“

Gaius Plinius Secundus Maior

Ve své diplomové práci se zaobírám tématem „aktivizující prvky ve výuce počátečního

čtení a psaní v málotřídní škole.“Jedním z důvodů, proč jsem si vybrala toto téma, byla

skutečnost, která se mě velice dotkla a jako pedagoga mne i velice zasáhla. Je to vážný

fenomén dnešní doby a tj. spojování a uzavírání škol ve městech, ale hlavně na venkově.

Důvody jsou zřejmé a nám všem jasné. Jsou to jak snižující se počty dětí, tak i stěhování

obyvatel našeho venkova do měst za prací, v poslední době se zlepšující dopravní možnosti

a v neposlední řadě i hledání ekonomických úspor.

Přesto si však myslím, že málotřídní školy by měly dostat šanci, i když jsou to malá

zařízení, co do počtu dětí i pedagogických pracovníků, ale právě tato skutečnost

má bezpochyby vliv na výchovnou a vzdělávací činnost, i na obraz vztahů uvnitř i vně školy.

Proto se jednoznačně přikláním k prvnímu názoru, když rodiče řeší problém, zda zapsat dítě

do prvního ročníku málotřídního typu nebo do „klasické“ devítiletky ve městě.

Většina obyvatel však ještě v dnešní době bojuje s mnoha předsudky, kterými

je málotřídní vzdělávání spojeno. Jedním z nejčastěji uváděných argumentů je, že výuka

v tomto vzdělávacím typu není kvalitní a děti se ve spojených třídách navzájem ruší. Druhým

důvodem je odkázání žáků na samostudium, neboť učitel, který vyučuje více ročníků

najednou, se nemůže věnovat výuce natolik, jako kdyby měl na starosti pouze třídu složenou

z vrstevníků. Někteří spoluobčané však oceňují menší počet dětí ve škole, což umožňuje lepší

individuální přístup k žákům, každodenní kontakt s učitelem a větší spolupráci školy s rodiči

dětí. Též jsou si vědomi, že žák, který chodí do málotřídní školy, je ušetřen ranních stresů

s odjezdem autobusů.

Jednostranné rušení málotřídních škol, nepřihlížející dostatečně k zvláštnostem

prostředí a potřebám malých obcí, je pro nás výstrahou z minulých let. Jak se ukázalo, mělo

mnohem širší dopad, než jsme byli schopni domyslet. Všechny tyto skutečnosti proto

v současnosti zvýrazňují potřebu citlivého přístupu k celé této problematice.
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Zásadním životním předělem v životě dítěte je jeho nástup do školy. Stává

se školákem a škola na něj bude mít vliv následujících devět let. Dá se říci, že první třída

je nejdůležitější etapou ve výchovném procesu školního vzdělávání. Proto na učiteli první

třídy leží velké břemeno, které se týká vytvoření příjemného klimatu pro výuku a zajištění

pozornosti malých školáků.

Málotřídní škola má svůj neobvyklý půvab, náladu a ovzduší, proto je zde nesmírně

důležité, jaký postoj vznikne mezi učitelem a žáky. Zda se vytvoří přístup, který bude založen

na úctě, jistotě a porozumění.

V teoretické části diplomové práce jsem se zaměřila na nastínění pojmů málotřídní

vzdělávání a aktivizující prvky ve výuce prvopočátečního čtení a psaní. Informace jsem

získala informace z odborné literatury.

V praktické části diplomové práce jsem realizovala výzkumné šetření, jehož účelem

bylo získat informace o nejpoužívanějších aktivizujících prvcích počátečního čtení a psaní

na málotřídních školách a pokusila se odkrýt zjištěné poznatky a odhalit jejich příčiny, proč

tomu tak je.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Na počátku diplomové práce je důležité si objasnit termíny, jako je „málotřídní škola“

a „aktivizující prvky ve výuce“, neboť se s těmito pojmy budeme nadále setkávat.

1.1 Aktivizující prvky ve výuce počátečního čtení a psaní

Aby dnešní děti byly schopné žít v příštím tisíciletí a byly připraveny pro život

v současnosti, je zapotřebí u nich rozvíjet nekonečnou řadu vlastností. Je to obzvlášť

tvořivost, aktivita, samostatnost, možnost soustředění a samostatnosti myšlení, představit

vlastní názor a dovednost používat poznatky v praktickém životě.

Jelikož jsou děti v současnosti obklopeny televizí, počítačem, rozhlasem, internetem,

život ve společnosti je veden většinou k pasivnímu přijímání nových informací, proto

je zapotřebí tyto aktivizující metody školní práce podporovat.

Aktivizující prvky jsou takové, které podporují aktivitu žáků při výuce. Zdolávají

výukové stereotypy a poskytují místo učitelově tvořivosti. Cíle zde plní žáci vlastní prací. Žáci

jsou aktivními frekventanty vyučování. Aktivizující metody prosazuje učitel ve vzdělávání

žáků, kdy žák aktivně, vědomě třídí informace, srovnává a hodnotí je. Při tom se učí

samostatnosti, tvořivosti a tím rozvíjí svoji osobnost.

„Aktivní výuka, metoda zvýrazňuje angažovanou účast žáků ve výuce, bezprostřední

výrazné zapojení do výukových aktivit. Z tohoto aspektu se aktivizující metody vymezují jako

postupy, které vedou výuku tak, aby se výchovně-vzdělávacích cílů dosahovalo hlavně

na základě vlastní učební práce žáků, přičemž důraz se klade na myšlení a řešení

problémů.“(M. Janovcová, J. Průcha, J. Koudela, 1988)
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Tyto metody velice kladně vedou k rozvíjení klíčových kompetencí. Jsou členěny

na diskusní, situační, heuristické
1
, didaktické a inscenační hry.

1.2 Málotřídní škola

Málotřídní školy jsou jedním z existujících typů základních škol v České republice.

Je pro ně typické, že jsou přinejmenším v jedné jejich třídě vzděláváni žáci dvou či více

ročníků. K jejich propojení dochází většinou z důvodu malého počtu dětí v ročnících. Jsou to

školy, kde najdeme malý počet žáků, ale i pedagogů. Tento fakt má vliv na obraz výchovné

práce, i na vzdělávací činnost. V mnoha ohledech málotřídní škola funguje jako rodina. Má to

svoje výhody zejména, když vztahy fungují hladce. Stejně jako v každé rodině občas dojde

i k nepochopení či nejasnostem, ale právě díky blízkosti se obvykle všichni dokáží dobrat

k řešení a spolupracovat spolu. Není pochyb o tom, že tyto činitele ovlivňují i obraz

spolupráce a komunikace uvnitř školy i mimo ni.

Tyto školy se zpravidla vyskytují v nevelkých obcích či vesnicích. Tento faktor má

zajisté vliv na vztahy školy navenek. Jelikož většina obcí má malý počet obyvatel, netrpí

anonymitou měst a z hlediska sociálního jsou přehledné pro rodiče i učitele, ale taktéž pro

děti. V dnešní době představují málotřídní školy asi 40% ze souhrnného množství základních

škol na území České republiky. K úbytku dochází, stejně jako na mnoha velkých školách,

z důvodu nedostatečného počtu žáků ve městech i v malých obcích.

2 VZDĚLÁVÁNÍ V MÁLOTŘÍDNÍ ŠKOLE

Základní vzdělávání se uskutečňuje na základních školách v devíti ročnících, které

jsou rozděleny na první a druhý stupeň. To probíhá dle školského zákona č.561/2004 Sb.

Na místech, kde není možné otevřít všech devět ročníků, lze ustanovit školu, ve které nejsou

zastoupeny všechny ročníky.

„Za málotřídní školu je označována taková škola, v jejíž alespoň jedné třídě jsou

vyučováni žáci více než jednoho ročníku.“(Trnková, Knotková, Chaloupková, 2010, s. 11).

1
Objevitelský, podněcující člověka samostatně se učit, objevovat, usuzovat a řešit problémy.

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/problem
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Práce pedagoga spočívá v tom, že musí pracovat s celou skupinou tak, aby během vyučovací

hodiny byli zaneprázdněni všichni žáci.

2.1 Charakteristika málotřídních škol

„Málotřídní školy jsou součástí školské sítě nejen v České republice, ale i v Evropě

a na ostatních kontinentech.“(Trnková, Knotková, Chaloupková, 2010, s. 15) V České

republice hovoříme o dvou charakteristických proudech.

Předně se zmiňujeme o dávné formě málotřídek, jejichž počátky spadají do dob, kdy

nebyla uspokojivá síť škol. Bylo jich poměrně málo a převažovala nouze po pedagozích.


[…]


KIMOVA HRA 5

DRAMATIZACE POHÁDEK A PŘÍBĚHŮ 4

MODELOVÁNÍ PÍSMEN 3

POHYBOVÁ HRA 2

PUZZLE 2

RÉBUSY, HÁDANKY 2

PÍSMENKOVÉ KOSTIČKY 1

PROGRAMY NA PC 1

Podle mého názoru zařazují učitelé na málotřídních školách stejné hry do výuky čtení

jako pedagogové na běžných základních školách. Já osobně taktéž nejvíce používám různé

didaktické hry, domino, pexeso i lotto, ale co mě zarazilo, že pouze jeden respondent využívá

písmenkové kostičky. Předpokládala jsem, že jejich využití bude daleko větší.
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Poslední otázka zněla: „ Zařazujete do výuky prvopočátečního čtení a psaní moderní

informační technologie?“

Z odpovědí učitelů je patrné, že z informační techniky, které je přikládána nejvyšší

důležitost je interaktivní elektronické tabule (1,8), následuje CD přehrávač (1,5), počítač

(1,2)a na posledním místě je užití video přehrávače (1).

74

4 ZÁVĚR

Ve své diplomová práci jsem nastínila problém aktivizujících metod prvopočátečního

čtení a psaní na málotřídních školách. Diplomová práce měla pro mě velký smysl. Nejenže

jsem si rozšířila své dosavadní vědomosti v oblasti málotřídního vzdělávání, ale též jsem

si poprvé zkusila provést rozsáhlejší výzkum. A jak vypovídá úvodní citát: „Hodně čti, piš,

přemýšlej, aby ses uměl vyjádřit, až budeš chtít“, myslím si, že klíčovým posláním učitele

je naučit děti číst a psát. Samozřejmě musí zvolit metody, které jsou příhodné jak dětem tak

i jemu samotnému.

V teoretické části diplomové práce jsem se snažila objasnit základní pojmy

málotřídního vzdělávání a aktivizujících prvků ve výuce prvopočátečního čtení a psaní.

Základní informace jsem čerpala z odborné literatury.

V praktické části diplomové práce jsem realizovala výzkumné šetření, jehož účelem

bylo získat informace o nejpoužívanějších aktivizujících prvcích počátečního čtení a psaní

na málotřídních školách. Snažila jsem se odhalit a zaznamenat získané odpovědi a odhalit

jejich příčiny, proč tomu tak je.

Při vyhodnocování odpovědí respondentů jsem sledovala, zda všichni respondenti

budou používat analyticko-syntetickou metodu, neboť je to tradiční metoda, která má

nepřeberné množství doprovodných materiálů a pomůcek. Taktéž jsem se zaměřila

na domněnku, že v málotřídních školách vyučují starší a zkušenější učitelé.

Zjistila jsem, analyticko-syntetickou metodu využívá 88,5 % dotázaných respondentů.

Důvod spatřuji v tom, že jde o metodu propracovanou, ale přínos lze taktéž spatřit v jejím

hmotném zabezpečení. Nejedná se o experiment, ale o ověřený styl výuky vycházející

ze zkušeností českých učitelů. V praxi je tato metoda používána spolu s moderními

učebnicemi, efektivními pomůckami a tvořivými způsoby práce, které umožňují aktivní

zapojení všech žáků do výuky co nejvíce smysly.

Pedagog je jakýmsi vzorem a významnou autoritou, díky němuž se utvářejí postoje ve

třídě. Toto na málotřídních školách platí dvojnásob. V dotaznících jsem hledala odpověď

na mou otázku týkající se počtu let praxe respondentů. Potvrdila se moje domněnka,
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že na málotřídních školách vyučují starší a zkušenější pedagogové, kteří splňují jak kvalitu

lidskou a profesní, tak se vyznačují zralostí sociální a etickou.

Třebaže i tato nepatrná část výzkumu nám dává možnost nahlédnout do soudobého

obrazu vzdělávání v málotřídních školách, myslím si, že tento námět by si zasluhoval většího

výzkumu, než jsem realizovala ve své diplomové práci. Našlo by se mnoho zajímavých

hledisek, která se dotýkají záležitosti málotřídního vzdělávání.
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5 RESUMÉ

Diplomová práce je orientovaná na využívání aktivizujících prvků ve výuce

počátečního čtení a psaní v málotřídní škole. Práce obsahuje dvě části-teoretickou

a praktickou.

Ve spekulativní části se nacházejí informace o vzdělávání v málotřídní škole, vstupu

dítěte do školy, o metodách ve výuce čtení a psaní, o aktivizujících prvcích ve výuce

a o metodách práce v málotřídní škole.

Do praktické části jsem začlenila výzkumný průzkum týkající se využití aktivizujících

prvků ve výuce počátečního čtení a psaní v málotřídní škole. Pro testování jsem použila

dotazníkovou metodu.

Cílem diplomové práce bylo nastínit, jaké aktivizující prvky ve výuce počátečního

čtení a psaní používají učitelé v málotřídních školách. Ke zhodnocení jsem použila grafy

nabízené firmou Survio.
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6 SUMMARY

The dissertation is oriented on the use of activity elements in the teaching of starting reading

and writing in school with several classes. Dissertation consists of two parts: theoretical

and practical part.

In the speculative section are informations about education in school with several classes,

entering of children to the school, methods of teaching reading and writing and activating

elements in teaching and methods of work in the school with several classes.

To the practical part I have incorporated a research survey on the use of activating elements

in the teaching of elementary reading and writing in school with several classes. For testing,

I used the questionnaire method.

The aim of the thesis was to outline what activating elements in the teaching of elementary

reading and writing teachers use in several schools. To evaluate I used the graphs offered

by firm Survio.
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8 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1:

Josef Kožíšek Poupata- čítanka malých – rok 1942

Zdroj: www.google.cz

http://www.google.cz/

82

Příloha č. 2: dotazník
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