Oponentský posudek diplomové práce

Název práce : Aktivizující prvky výuce počátečního čtení a psaní v málotřídní škole
Autorka : Jitka Houšková
Studijní obor : Učitelství pro 1. stupeň základních škol
Katedra : KNJ FPE ZČU
Vedoucí práce : PhDr. Jarmila Wagnerová, CSc.
Rok odevzdání : 2015
Oponentka : Mgr. Věra Krbůšková

Výuka žáků na málotřídní škole klade na učitele/ku 1. stupně ZŠ specifické požadavky. Pokud chce používat moderní metody výuky, musí být obeznámen/a se všemi odbornými pedagogickými, didaktickými a psychologickými aspekty vyučovacího procesu na tomto typu škol. Příspěvkem k rozšíření znalostí z oboru tohoto tématu je i předkládaná diplomová práce

Jitka Houšková rozdělila svoji diplomovou práci celkem do devíti oddílů. Šest částí diplomové práce obsahují teoretickou část a v nich se autorka zabývá vymezením základních pojmů k tématu (kapitola 1), vzděláváním v málotřídní škole (kapitola 2), školní zralostí dítěte a jeho vstupem do školy (kapitola 3), metodami ve výuce čtení a psaní (kapitola 4), aktivizujícími prvky ve výuce čtení a psaní (kapitola 5) a metodami práce na malotřídních školách, (kapitola 6). Diplomantka se dobře orientuje v doporučené odborné literatuře a na jejím základu úspěšně vypracovala teoretickou část diplomového úkolu.

Vlastním příspěvkem diplomantky je praktická část obsažená v dalších třech kapitolách (opět kapitola 1, 2, a 3) předložené diplomové práce. V nich Jitka Houšková stanovila cíl své diplomové práce, představila svůj výzkumný problém, podala popis zkoumaného vzorku v následně provedeném pedagogickém šetření a provedla vyhodnocení výzkumného šetření. K ověření svých výzkumných záměrů zvolila z pedagogické diagnostiky dotazníkovou formu. Výzkumný vzorek tvořilo 26 učitelů/lek z různých malotřídních škol v České republice. Výsledky zde předkládané nejsou vzhledem k menšímu rozsahu všeobecně platným tvrzením, ale jen třemi menšími sondami do dané problematiky výuk na málotřídních školách a nelze je proto zobecňovat. Přesto však mají význam pro autorku samotnou, pro její učitelskou praxi a rozhled v dané problematice a její závěry mohou přispět i širší učitelské veřejnosti a mohou být doporučením pro kolegy/ně - učitele/ky na 1. stupni základních škol u nás. Vyhodnocení výsledků také dokazuje, že diplomantka je schopna takovýto výzkum úspěšně připravit a provést. Předností práce je též zpracování výsledků výzkumu a jeho doložení přehlednými tabulkami a grafy.

Formálně i jazykově je text diplomové práce pečlivě vypracován.

V práci byly autorčiny hypotézy potvrzeny a v závěru uvádí (viz str. 75), že „tento námět by si zasluhoval většího výzkumu, než jsem realizovala ve své diplomové práci. Našlo by se mnoho zajímavých hledisek, která se dotýkají záležitosti málotřídního vzdělávání.“ Vyjádřit svůj názor, která by to byla, by mohla diplomantka při obhajobě a doplnit také proč.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě, její úroveň odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci a navrhuji ji hodnotit známkou „velmi dobře“.

Mgr. Věra Krbůšková

V Plzni dne 17. 08. 2015